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MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI  

 

 
 

GARA TELEMATICA EUROPEA CON PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 

DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE OPERE NEGLETTE PER LA 

REALIZZAZIONE DELL’AREA PIATTAFORMA OFFICINA 53 – ARSENALE DELLA 

MARINA MILITARE DI LA SPEZIA 

 

F.A.Q. 

 

 
 

 

1 – DOMANDA  

Si riporta la dicitura del disciplinare  di gara a pag. 36"consentire all'Amministrazione la valutazione 

della fattibilità delle proposte migliorative, nonchè il riconoscimento dei vantaggi da queste derivanti 

mediante il raffronto di tali proposte con le scelte proprie del progetto posto a base di appalto e, 

conseguentemente, anche mediante la modifica della descrizione delle eventuali corrispondenti voci di 

prezzo, che come importo dovranno restare immutate". Si richiede di specificare se, con tal dicitura, la 

Stazione Appaltante intenda che debba essere prodotto un computo metrico estimativo in cui vengano 

modificate le voci di capitolato e rimanga immutato l'importo e se tale computo debba essere caricato 

nella Busta Economica. In caso di risposta affermativa, si chiede se il computo metrico estimativo 

debba essere totale o delle sole migliorie. 

1 – RISPOSTA 

Con riferimento al quesito formulato, si forniscono di seguito i chiarimenti richiesti. 

Il paragrafo 21.1.1 del Disciplinare di Gara, "CRITERI QUALITATIVI DI VALUTAZIONE 

DELL’OFFERTA TECNICA", al primo capoverso di pagina 36, indica che l'offerta tecnica deve 

"consentire all’Amministrazione la valutazione della fattibilità delle proposte migliorative, nonché il 

riconoscimento dei vantaggi da queste derivanti mediante il raffronto di tali proposte con le scelte 

proprie del progetto posto a base di appalto e, conseguentemente, anche mediante la modifica della 

descrizione delle eventuali corrispondenti voci di prezzo, che come importo dovranno restare 

immutate". 

Deve pertanto intendersi che: 

-        Non è richiesta la produzione di un "computo metrico estimativo" per le proposte migliorative. 

Il documento richiesto è un "elenco descrittivo delle voci relative alle eventuali nuove categorie di 

materiali/componenti o articoli di lavoro previsti per realizzare le integrazioni e/o migliorie proposte". 

-        La finalità è quella di consentire la modifica della descrizione delle voci di prezzo per riflettere 

le soluzioni migliorative offerte, ma senza che ciò comporti una variazione dell'importo a base di gara 

o delle singole voci di prezzo del progetto esecutivo, che devono rimanere fisse e invariabili. 

-        La documentazione afferente alle soluzioni tecniche migliorative proposte, indicata nel paragrafo 

21.1.1 del disciplinare di gara (elenco descrittivo delle voci relative alle integrazioni/migliorie, 

aggiornamento delle prescrizioni tecniche del Capitolato Speciale, indicazione degli elaborati 

progettuali che si intendono modificati) deve essere inserita nella Busta Tecnica, specificamente nella 

"SCHEDA C" relativa al "MIGLIORAMENTO QUALITATIVO DELL’OPERA". 

Si rimarca che, in linea con quanto previsto al paragrafo 18 del Disciplinare di Gara, l'offerta tecnica 

deve essere priva di qualsivoglia indicazione (diretta o indiretta) di carattere economico, precisando 

che l'inserimento di elementi concernenti il prezzo in una sezione diversa dalla Busta Economica è 

causa di esclusione. 
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2 – DOMANDA  

considerando la complessità dei lavori oggetto della presente procedura e delle valutazioni necessarie 

per formulare l'offerta, si fa richiesta di proroga della scadenza di tre settimane .  

2 – RISPOSTA 

Non si ritiene di poter concedere la proroga richiesta considerato che, nel calcolo dei tempi per la 

presentazione delle offerte, si è tenuto conto anche del livello di complessità dell’appalto in questione, 

prevendendo quindi un termine di oltre 60 giorni (termine ritenuto adeguato e proporzionato per la 

preparazione delle domande e delle offerte in questione). 

Inoltre, non si ravvisa nella fattispecie la sussistenza delle motivazioni previste dall’art. 92 comma 2 

D.Lgs. 36/2023 per la proroga dei termini di presentazione delle domande e delle offerte. 

  

 

3 – DOMANDA  

Si chiede:  

se l’apposizione della marcatura temporale è adempimento obbligatorio a pena di esclusione; 

se sono previste ed accettate modalità di validazione alternative alla marcatura temporale (nel caso si 

chiede di indicarle); 

se è accettata l’apposizione della marcatura temporale da parte del concorrente in sostituzione a quella 

del garante. 

3 – RISPOSTA 

1) L’apposizione di marcatura temporale è espressamente richiesta, oltre che dal disciplinare di 

gara (punto 13.2), anche dall’art. 106 del D.lgs 36/2023, “La garanzia fideiussoria deve essere emessa 

e firmata digitalmente; essa deve essere altresì verificabile telematicamente presso l’emittente ovvero 

gestita in tutte le fasi mediante ricorso a piattaforme operanti con tecnologie basate su registri distribuiti 

ai sensi dell’articolo 8-ter, comma 1, del decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12, conformi alle caratteristiche stabilite dall’AGID 

con il provvedimento di cui all’articolo 26, comma 1.” 

2) Quanto alle modalità di marcatura temporale, si richiama il citato articolo 8-ter, comma 1, del 

decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 febbraio 2019, 

n. 12; 

3) Il punto 13.2 del disciplinare di gara prevede espressamente che: “ La garanzia fideiussoria 

deve essere emessa e firmata digitalmente con apposizione della marca temporale da un soggetto in 

possesso dei poteri necessari per impegnare il garante”. 

 

4 – DOMANDA 

Buongiorno con la presente si vuole chiedere chiarimenti rispetto l'offerta tecnica.  Quest'ultima deve 

essere caricata in un'unica relazione contenente tutte le schede oppure si può caricare l'offerta divisa 

nelle diverse schede richieste? In ultima analisi, ogni scheda deve contenere necessariamente ogni sub 

criterio oppure si può frazionare? Inoltre è possibile caricare i diversi file in una cartella in formato 

zip?   

4 – RISPOSTA 

“Al paragrafo 17.1 del disciplinare di gara sono riportate le regole per la presentazione dell’offerta ed 

in dettaglio nella sezione del portale “offerta Tecnica” l’O.E. dovrà compilare inserire i seguenti 

documenti firmati digitalmente ed in formato pdf:  

- SCHEDA A  con relative sub-schede dei sub-criteri A.1, A.2, A.3; 

- SCHEDA B 

- SCHEDA C on relative sub-schede dei sub-criteri C.1, C.2, C.3; 

- SCHEDA D; 

- SCHEDA E; 
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- Dichiarazione di riservatezza offerta tecnica (Allegato F); 

- Eventuale Contratto di Avvalimento in caso di Avvalimento finalizzato al miglioramento 

dell’offerta 

 

L’operatore economico può decidere in autonomia se produrre i documenti tecnici elencati nel 

disciplinare di gara (le SCHEDE per intenderci) in un unico file pdf firmato digitalmente e/o compresso 

ovvero inviare le singole relazioni tecniche associate alle schede richieste.  

Per la grandezza dei file valgono le regole del sistema ASP di Acquisti in rete Pa. La dichiarazione di 

riservatezza di offerta tecnica (ALLEGATO F) va prodotto singolarmente in pdf e firmato 

digitalmente. 

Restano valide, comunque, per entrambe i casi tutte le regole e norme previste nel disciplinare di gara”. 

5 – DOMANDA  

sul disciplinare di gara viene richiamato il modello ALL H Dichiarazione di Subappalto, ma tra la 

documentazione messa a disposizione non lo si trova. 

Si chiede  gentilmente di renderlo disponibile. 

5 – RISPOSTA 

Si rappresenta che l’allegato “H” è disponibile sul sito internet, al seguente link: 

https://www.difesa.it/assets/allegati/03_disciplinare_di_gara.2025.06.23.17.34.12.132.pdf 

 

6 – DOMANDA 

Presentiamo richiesta di chiarimento con riguardo alla verifica dell’aspetto della marcatura temporale sulla 

garanzia provvisoria. 

Dal disciplinare, infatti, si evince la seguente richiesta del Beneficiario: 

“La garanzia fideiussoria deve essere emessa e firmata digitalmente con apposizione della marca temporale 

da un soggetto in possesso dei poteri necessari per impegnare il garante. 

È sanabile, mediante soccorso istruttorio, la mancata presentazione della garanzia provvisoria solo a 

condizione che gli atti stessi siano stati già costituiti prima della presentazione dell’offerta. 

È onere dell’operatore economico dimostrare che tali documenti siano costituiti in data non successiva al 

termine di scadenza della presentazione delle offerte. Ai sensi dell’articolo 20 del d.lgs. 82/2005, la data e l’ora 

di formazione del documento informatico sono opponibili ai terzi se apposte in conformità alle regole tecniche 

sulla validazione (es.: marcatura temporale).”. 

Vorremmo capire se la marcatura è possibile apporla successivamente alla firma della polizza e anche se è 

accettata al posto della suddetta l'invio via PEC. 

6 – RISPOSTA 

Si rimanda a quanto stabilito dall’art. 106 del D.lgs 36/2023. Non è accettato l’invio via PEC 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO 

DIRIGENTE D.SSA MARIANNA RUBULOTTA 

  

 

 

 

 

 

 

 

https://www.difesa.it/assets/allegati/03_disciplinare_di_gara.2025.06.23.17.34.12.132.pdf
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